
 

Gara mediante procedura aperta per l’affidamento dell’aggiornamento 

tecnologico dei sistemi radar di Monte Grande (Teolo, PD) e di 

Concordia Sagittaria (VE) comprensivo del servizio triennale di 

manutenzione preventiva e correttiva su chiamata dei due suddetti 

radar e del micro radar di Valeggio sul Mincio (VR). CIG 7376577FE5 

RISPOSTE AI QUESITI  

 

Quesito n. 1 

Quesito: a pag. 25 di 32 del Disciplinare di gara, paragrafo 17 punto d), si richiede di 

indicare nell’offerta economica i costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 c. 10 del 

Codice Appalti. Tale indicazione verrà poi verificata in fase di congruità. Inoltre, a pag 5 di 

32, si indica che, ai sensi dell’Art. 23 c. 16 del D.lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante ha 

provveduto a stimare i costi della manodopera preventivamente quantificandoli in un 

ammontare pari a Eur 356.080,00.  

Si chiede: come è stato calcolato tale valore e se sono state utilizzate come costo orario le 

Tabelle Ministeriali di cui all’art. 23 c. 16 del D. lgs. n.50/2016?. 

 

Risposta: il costo della manodopera è stato stimato tenendo presente: 

a) tempi di installazione prevedibili; 

b) servizio di manutenzione triennale; 

c) corso di formazione del personale; 

Non avendo trovato riscontro nei settori merceologici delle Tabelle Ministeriali di cui all’art. 

23 c.16 del D. lgs. n.50/2016, si è tenuta come base di riferimento il costo orario 

omnicomprensivo del servizio di manutenzione attualmente in essere. 

08/03/2018 

Quesito n. 2 

Quesito: nell’Allegato 7 (Dichiarazione di offerta economica) al punto f) Prezzo orario 

omnicomprensivo per interventi di manutenzione correttiva, viene riportata le seguente 

Tabella. Nell’intestazione dell’ultima Colonna è riportato il Ribasso percentuale sulla base 

d’asta come € 120,00/h mentre in tutto il resto dei Documenti di gara si parla di una base 

d’asta di € 125,00/h. Possiamo ritenere un refuso quindi il valore di € 120,00 ed intendere 

valido quello di € 125,00? 

 

Risposta: Sì. 

Il Prezzo orario (IVA e costi della sicurezza interferenziali esc.) a base d’asta è € 125,00. 

08/03/2018 

 



 

Quesito n. 3 

Quesito: A pag. 9 del Capitolato Speciale Art. 5 Garanzia, si richiede di fornire:”.. un 

elenco dettagliato di tutte le parti che compongono l’upgrade comprensivo di codice 

identificativo”. Deve essere tale elenco fornito contestualmente all’offerta Tecnica oppure 

potrà essere fornito a seguito dell’aggiudicazione con la documentazione tecnica definitiva 

fornita? 

Risposta: Dato il carattere non rilevante ai fini di gara, tale elenco potrà essere fornito a 

seguito dell’aggiudicazione con la documentazione tecnica definitiva. 

09/03/2018 

Quesito n. 4 

Quesito: A pag. 9 del Capitolato Speciale Art. 5 Garanzia, si richiede di fornire:”.. un 

elenco di massima delle parti di ricambio e dei consumabili dei quali si consiglia 

l’approvvigionamento”. Deve essere tale elenco fornito contestualmente all’offerta Tecnica 

oppure potrà essere fornito a seguito dell’aggiudicazione con la documentazione tecnica 

definitiva fornita? 

Risposta: Anche in questo caso, dato il carattere non rilevante ai fini di gara, tale elenco 

potrà essere fornito a seguito dell’aggiudicazione con la documentazione tecnica 

definitiva. 

 
09/03/2018 

 

 


